
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165, nel testo vigente; 

VISTO il D.Lgs. 27.10.2009, n.150, nel testo vigente; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e 

Ricerca e, in particolare, l’art.91 del CCNL 16 ottobre 2008; 

VISTO il Contratto Collettivo integrativo del personale tecnico-amministrativo dell’Università degli 

studi di Palermo ed in particolare gli artt. 9, 10 e 14; 

VISTO  il Regolamento sull’organizzazione dei servizi tecnico-amministrativi dell’Università degli 

Studi di Palermo, emanato con D.R. 1327/2017 del 18/04/2017; 

VISTA la delibera n°380 del Consiglio di Amministrazione assunta in data 14/05/2020 relativa a 

“Revisione dei criteri per la determinazione del budget di struttura dei dipartimenti”; 

VISTA la D.D.G. n.4721 del 20/12/2019 e s.m.i. con cui sono stati conferiti o prorogati – per l’anno 

2020 – gli incarichi di responsabilità presso i Dipartimenti dell’Ateneo; 

SENTITI i Direttori di Dipartimento; 
 

DISPONE 
 

Art.1) di conferire e prorogare – per l’anno 2021 – gli incarichi di responsabilità presso i Dipartimenti 

dell’Ateneo come riportato nell’elenco allegato alla presente disposizione; 

 

Art.2) ai suddetti incarichi sono correlate le indennità di responsabilità esposte nel medesimo 

allegato. Per quanto previsto dalla vigente disciplina contrattuale, il trattamento accessorio del 

personale di cui all’art. 64 CCNL rimane a carico dell’Azienda ospedaliero-universitaria 

“Policlinico Paolo Giaccone”. 

 

Art.3) ai sensi di quanto previsto dall’art.10, comma 1 del vigente CCI i suddetti incarichi potranno 

essere revocati e/o modificati anche in corso d’anno in relazione a intervenuti mutamenti 

organizzativi o a seguito di accertati risultati negativi. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Antonio Romeo 





INCARICHI DI RESPONSABILITA' EX ART. 91 CCNL 2006/2009 - DIPARTIMENTI
 ANNO 2021

dipartimento tipo incarico nome indennità
Responsabile amministrativo Sole Francesca € 5.165,00
Didattica Tinaglia Silvia € 2.800,00
Ricerca e Terza Missione vacante -
Servizi generali, Logistica, Qualità e ICT Sidoti Placido € 2.800,00
Gestione organi collegiali Buffa Anna Maria € 1.500,00
Servizi Generali Romano Benedetto € 1.500,00
Supporto ai Corsi di Studio Scaffidi Abbate Emiliano € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità vacante -
Gestore amministrativo dei fondi per la ricerca Chifari Marco Rosolino € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale vacante -
Responsabile amministrativo Ferrante Maria € 5.165,00
Didattica Callari Maria Anna € 2.800,00
Ricerca e Terza Missione Dragotto Vincenzo € 2.800,00
Affari Istituzionali - vicario del RAD Barone Massimiliano € 3.600,00
Gestore della procedura di contabilità Bovo Francesca € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Picciurro Alessandro € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale La Sala Dario € 1.500,00
Servizi Generali De Santis Maurizio € 1.500,00
Servizi Generali Ferraro Gianluca € 1.500,00
Supporto ai corsi di studio Undari Sabrina € 1.500,00
Responsabile amministrativo Cusumano Cinzia € 5.165,00
Affari istituzionali La Vecchia Patrizia € 2.800,00
Didattica Squillaci Salvatore € 2.800,00
Ricerca e terza missione Gattuso Massimiliano € 2.800,00
Qualità Ciavanni Filomena € 1.500,00
Gestore del patrimonio dipartimentale Vella Fabiola € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Rosalia Nasello € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Cannella Marco € 1.500,00
Supporto ai Corsi di Studio Salvatori Carla € 1.500,00
Logistica Cangialosi Benedetto € 1.500,00
Responsabile amministrativo Crapanzano Assunta AOUP
Didattica Crapanzano Assunta interim
Ricerca e Terza Missione Carruba Marina € 2.800,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Misuraca Angelo € 1.500,00
Supporto ai corsi di studio Pinzarrone Silvia € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Casilli Michele € 1.500,00
Formazione Post Lauream vacante -
Responsabile amministrativo Pennolino Antonella € 5.165,00
Ricerca e terza missione – vicario del RAD D'Anna Eugenia € 3.600,00
Didattica Prestianni Antonio € 2.800,00
Servizi Generali, Logistica, Qualità e ICT Tricomi Giacomo € 2.800,00
Gestore amministrativo dei fondi per la ricerca Romano Bartolo € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Macaluso Cecilia € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Bisconti Pietro € 1.500,00
Gestore organi collegiali Giardinello Giuseppe € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Zarcone Sergio € 1.500,00
Responsabile amministrativo Livecchi Rita € 5.165,00
Didattica Mingoia Rosa € 2.800,00
Ricerca e Terza Missione Muriella Rosalia € 2.800,00
Affari Istituzionali - vicario del RAD Comito Claudio € 3.600,00
Privacy e trasparenza Arata Marco € 1.500,00
Servizi Generali Damiata Rosalba € 1.500,00
Supporto ai Corsi di Studio La Barbera Salvatore € 1.500,00
Gestore del patrimonio dipartimentale Buscemi Anna Maria € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Castiglione Rosario € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Di Franco Raffaele € 1.500,00
Internazionalizzazione Affatigato Teresa € 1.500,00
Terza missione Morici Gaetana € 1.500,00

Fi
si

ca
 e

 C
hi

m
ic

a UO

FSP

G
iu

ris
pr

ud
en

za

UO

FSP

Cu
ltu

re
 e

 S
oc

ie
tà UO

FSP

D
is

ci
pl

in
e 

Ch
iru

rg
ic

he
, 

O
nc

ol
og

ic
he

 e
 

St
om

at
ol

og
ic

he UO

FSP

A
rc

hi
te

tt
ur

a

UO

FSP

Bi
om

ed
ic

in
a,

 N
eu

ro
sc

ie
nz

e 
e 

D
ia

gn
os

tic
a 

av
an

za
ta

 - 
BI

N
D

UO

FSP



INCARICHI DI RESPONSABILITA' EX ART. 91 CCNL 2006/2009 - DIPARTIMENTI
 ANNO 2021

dipartimento tipo incarico nome indennità
Responsabile amministrativo La Barbera Maria € 5.165,00
Didattica Ciaccio Maria € 2.800,00
Ricerca 1 La Barbera Maria interim
Ricerca 2 Dominici Mario € 2.800,00
Ricerca 3 Lorello Antonino € 2.800,00
Affari Istituzionali 1 – vicario del RAD Lo Cascio Francesco € 3.600,00
Servizi generali 1 Oliveri Elisa € 2.800,00
Affari Istituzionali 2 Valenti Massimo € 2.800,00
Servizi generali 2 D'Aleo Fedele € 2.800,00
Gestore della procedura di contabilità Gnoffo Riccardo € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Di Pisa Federica € 1.500,00
Internazionalizzazione Testa Alessandra € 1.500,00
Gestore amministrativo dei fondi per la ricerca Cannilla Laura € 1.500,00
Qualità Cannilla Maria € 1.500,00
Supporto ai corsi di studio Carollo Filippo € 1.500,00
Supporto ai corsi di studio Citrano Marina € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Gennaro Gaetana € 1.500,00
Supporto segreteria e organi Frigione Filippo € 1.500,00
Terza Missione Perricone Alessandro € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Fanale Giuseppe € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Casella Antonio € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Muratore Giuseppe € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Licari Roberto € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Cataldo Erasmo € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Bonomo Maurizio € 1.500,00
Servizi generali Palazzo Francesco € 1.500,00
Amministratore del sistema informatico dipartimentale Vassallo Antonio € 1.500,00
Amministratore del sistema informatico dipartimentale Bertolino Bartolomeo € 1.500,00

Gestore della procedura di contabilità Madonia Ferraro Marcella € 1.500,00

Gestore della procedura di contabilità Zito Pietro € 1.500,00
Gestore del patrimonio dipartimentale D’Amore Giuseppe € 1.500,00

Gestore della procedura di contabilità Bongiovì Maria Nicoletta € 1.500,00

Terza Missione Giammona Denise € 1.500,00
Servizi generali Vaccaro Andrea € 1.500,00
Servizi generali Signorelli Michelangelo € 1.500,00
Servizi generali Pipitone Filippo € 1.500,00
Servizi generali Pillitteri Pietro € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Pappalardo Nunzia € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Barbuscia Assunta € 1.500,00
Responsabile amministrativo Ferrante Cesare € 5.165,00
Ricerca e terza missione Ferrante Cesare interim
Didattica vacante -
Servizi Generali, Logistica, Qualità e ICT Pennolino Roberto € 2.800,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Russo Giuseppe € 1.500,00
Logistica Ballarino Gaetano € 1.500,00
Gestore del patrimonio dipartimentale Mineo Anna Maria € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Frequenza Rossana € 1.500,00
Supporto ai Corsi di Studio Cassarà Giovanna € 1.500,00
Responsabile amministrativo Lo Giudice Gaspare AOUP
Didattica Lo Giudice Gaspare interim
Ricerca e Terza Missione Cervello Silvia € 2.800,00
Servizi Generali, Logistica, Qualità e ICT - vicario del RAD Giaimo Mario AOUP
Gestore amministrativo dei fondi per la ricerca Vassallo Fernando € 1.500,00
Terza missione Cammarata Roberto € 1.500,00
Formazione Post Lauream Nuara Tiziana € 1.500,00
Gestore del patrimonio dipartimentale Luzzu Luca Marco € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Ragusa Daniela € 1.500,00
Servizi Generali Di Martino Salvatore € 1.500,00

Pr
om

oz
io

ne
 d

el
la

 S
al

ut
e,

 
M

at
er

no
-In

fa
nt

ile
, d

i M
ed

ic
in

a 
In

te
rn

a 
e 

Sp
ec

ia
lis

tic
a 

di
 

Ec
ce

lle
nz

a 
“G

. D
’A

le
ss

an
dr

o”
 

(P
RO

M
IS

E)

UO

FSP

In
ge

gn
er

ia

UO

FSP

M
at

em
at

ic
a 

e 
In

fo
rm

at
ic

a

UO

FSP



INCARICHI DI RESPONSABILITA' EX ART. 91 CCNL 2006/2009 - DIPARTIMENTI
 ANNO 2021

dipartimento tipo incarico nome indennità
Responsabile amministrativo Rizzuto Giovanni € 5.165,00
Didattica Valenti Rosalia Maria € 2.800,00
Ricerca e Terza Missione Fretto Silvia € 2.800,00
Affari Istituzionali - vicario del RAD Giambruno Serena € 3.600,00
Servizi Generali, Logistica, Qualità e ICT Meli Rosolino € 2.800,00
Gestore della procedura di contabilità Maugeri Elena € 1.500,00
Gestore amministrativo dei fondi per la ricerca Valguarnera Iolanda € 1.500,00
Supporto ai Corsi di Studio Morici Teresa € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Conigliaro Gaetano € 1.500,00
Terza missione Maniaci Giuseppe € 1.500,00
Gestione Organi Collegiali Romano Rosanna € 1.500,00
Gestore del patrimonio dipartimentale D'Amato Emanuele € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Lombardo Valerio € 1.500,00
Internazionalizzazione Valentino Sonia € 1.500,00
Privacy e trasparenza Mazza Giovanni Battista € 1.500,00
Responsabile amministrativo Amerio Giuliarosa € 5.165,00
Didattica Alfano Daniela € 2.800,00
Servizi Generali, Logistica, Qualità e ICT Gatto Leonardo € 2.800,00

Gestore amministrativo dei fondi per la ricerca - Vicario del RAD Corrao Daniela € 3.600,00

Gestore del patrimonio dipartimentale Butera Mattia € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Savona Andrea € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Randazzo Lucia € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Di Lorenzo Francesco € 1.500,00
Servizi Generali Tripi Gaetano € 1.500,00
Responsabile amministrativo Cossentino Silvia € 5.165,00
Didattica Zafonti Carmelo € 2.800,00
Didattica 2 Messina Giovanna € 2.800,00
Affari Istituzionali Prano Rosalba € 2.800,00
Servizi Generali, Logistica, Qualità e ICT Noto Maurizio € 2.800,00
Logistica Cascino Marco € 1.500,00
Servizi Generali Delia Vincenzo € 1.500,00
Gestione Organi Collegiali Tumminello Maria € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Cocco Giuseppa € 1.500,00
Gestore del patrimonio dipartimentale Pecoraro Cecilia € 1.500,00
Gestore amministrativo dei fondi per la ricerca Abella Antonia M. € 1.500,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Caruso Casimiro € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Morici Giovanni € 1.500,00
Supporto ai corsi di studio Mangiaracina Antonino € 1.500,00
Responsabile amministrativo Panebianco Anna Rita € 5.165,00
Didattica Catalano Giuseppe € 2.800,00
Ricerca e Terza Missione Ragonese Angela M.A. € 2.800,00
Affari Istituzionali Buccola Rossella € 2.800,00
Servizi Generali, Logistica, Qualità e ICT Panebianco Anna Rita interim
Formazione Post Lauream D'India Ornella € 1.500,00
Servizi Generali Scaccia Massimiliano € 1.500,00
Supporto ai corsi di studio Capuano Leonarda € 1.500,00
Privacy e trasparenza Ragusa Giuseppina € 1.500,00
Internazionalizzazione Sclafani valeria € 1.500,00
Logistica Bruno Salvatore € 1.500,00
Gestore del patrimonio dipartimentale Ingraldi Lidia € 1.500,00
Terza missione Miraglia Emanuele € 1.500,00

Sc
ie

nz
e 

Ec
on

om
ic

he
, A

zi
en

da
li 

e 
St

at
is

tic
he

UO

FSP

Sc
ie

nz
e 

de
lla

 T
er

ra
 e

 d
el

 M
ar

e

UO

FSP

Sc
ie

nz
e 

e 
Te

cn
ol

og
ie

 B
io

lo
gi

ch
e 

Ch
im

ic
he

 e
 

Fa
rm

ac
eu

tic
he

UO

FSP

Sc
ie

nz
e 

Ag
ra

ri
e,

 A
lim

en
ta

ri
 e

 F
or

es
ta

li

UO

FSP



INCARICHI DI RESPONSABILITA' EX ART. 91 CCNL 2006/2009 - DIPARTIMENTI
 ANNO 2021

dipartimento tipo incarico nome indennità
Responsabile amministrativo Gagliano Mario € 5.165,00
Didattica Venturella Chiara € 2.800,00
Ricerca e Terza Missione Gagliano Mario interim
Affari istituzionali - Qualità e Internazionalizzazione vacante -
Supporto ai corsi di studio Giunta Luigi € 1.500,00
Supporto ai corsi di studio Tantillo Riccardo € 1.500,00
Qualità Bonanno Anna Maria € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Paranunzio Alessandro € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Di Stefano Maria Rita € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Costa Paola € 1.500,00
Responsabile amministrativo Liberti Ornella € 5.165,00
Didattica Dominici Vincenza € 2.800,00
Ricerca e Terza Missione Pecoraro Roberto € 2.800,00
Affari Istituzionali - Vicario del RAD Oveci Giovanni € 3.600,00
Servizi Generali, Logistici, Qualità e ICT vacante -
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Alamia Giuseppe € 1.500,00
Servizi Generali Putano Rosalba € 1.500,00
Gestione Organi Collegiali Polizzi Maurizio € 1.500,00
Supporto ai corsi di studio Alfieri Orsola € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Cardinale Fabio € 1.500,00
Amministratore del Sistema Informatico dipartimentale Giaconia Giuseppe € 1.500,00
Gestione del patrimonio dipartimentale vacante -
Logistica vacante -
Responsabile amministrativo Bellina Teresa € 5.165,00
Didattica Tripoli Francesca € 2.800,00
Ricerca e Terza Missione Bonafede Lucia € 2.800,00
Affari istituzionali Centineo Concetta € 2.800,00
Gestore di laboratori e attrezzature scientifiche Torres Antonio Massimo € 1.500,00
Formazione Post Lauream Russo Biagia € 1.500,00
Supporto ai Corsi di Studio Montalbano Anna € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Duca Daniela € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Spataro Maria € 1.500,00
Gestore della procedura di contabilità Geraci Giuseppe € 1.500,00
Servizi Generali Torregrossa Alessandro € 1.500,00
Gestore del patrimonio dipartimentale Palazzo Giuseppe € 1.500,00

Sc
ie

nz
e 

Ps
ic

ol
og

ic
he

, P
ed

ag
og

ic
he

, 
de

ll’
Es

er
ci

zi
o 

Fi
si

co
 e

 d
el

la
 F

or
m

az
io

ne

UO

FSP

Sc
ie

nz
e 

U
m

an
is

tic
he

UO

FSP

Sc
ie

nz
e 

Po
lit

ic
he

 e
 d

el
le

 
re

la
zi

on
i i

nt
er

na
zi

on
al

i

UO

FSP


		2020-12-23T12:21:12+0000
	Antonio Romeo




